
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3251 DEL 11/11/2021 

Servizio Personale 

OGGETTO:  SOTTOSCRIZIONE  ATTO  DI  CONVENZIONE  DI  ALTERNANZA 
SCUOLA  LAVORO  CON  L’ISTITUTO  TECNICO  INDUSTRIALE 
STATALE  “SEN.ONOFRIO  JANNUZZI”  DI  ANDRIA,  PER 
L’AMMISSIONE  DI  STUDENTI  AD  ATTIVITÀ  DI  TIROCINIO 
FORMATIVO PRESSO IL  COMUNE DI ANDRIA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che con nota prot. n.0097041 del 10.11.2021, l’Istituto Tecnico Industriale Statale 

“Sen.Onofrio Jannuzzi”di Andria nella persona del Dirigente Scolastico, prof. Giuseppe Monopoli, 
ha formulato richiesta a questo Comune di stipula di un atto di convenzione di Alternanza Scuola 
Lavoro finalizzato alla ammissione di studenti ad attività di tirocinio formativo.

 Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 23.11.2005 questo Comune 
autorizzava il Responsabile del Settore Personale e Organizzazione ora Servizio Risorse Umane alla 
sottoscrizione di convenzioni, della durata di anni uno, per l’ammissione di studenti a tirocini di 
formazione ed orientamento presso il Comune di Andria. 

Vista la  Direttiva  n.  2  dell’01.08.2005  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  che 
evidenzia il  prioritario interesse a favorire l’incremento dei tirocini formativi e di orientamento 
mediante  intese  tra  le  Amministrazioni  Pubbliche  ed   Enti  Pubblici  di  Formazione  e  Ricerca 
Universitaria.

Visto l'art.1  D.Lgs.  n.  77/2005,  l'alternanza  scuola  lavoro  costituisce  una  modalità  di 
realizzazione dei corsi del secondo ciclo del sistema di istruzione e formazione, per assicurare ai 
giovani l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro.

Visto l'art.1 commi 33-43, Legge n. 107/2015, i percorsi di alternanza scuola lavoro sono 
organicamente  inseriti  nel  piano  triennale  dell'offerta  formativa  dell'istituzione  scolastica  come 
parte integrante dei percorsi di istruzione.

Visto il D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.

Ritenuto di  sottoscrivere  atto  di  convenzione  di  Alternanza  Scuola  Lavoro  tra  questo 
Comune  e  l’Istituto  Tecnico  Industriale  Statale  “Sen.  Onofrio  Jannuzzi”di  Andria,  secondo  lo 
schema già approvato con Deliberazione di G. C. n. 197 del 23.11.2005.

Dato atto che la convenzione de qua non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale.

Pagina 1 di 4  - Det. N.  3251 del  11/11/2021



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” .

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto  il  vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici  e dei Servizi  del Comune di 
Andria.

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29/08/2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l'Ente ha ricorso;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Consiglio comunale n.7 dell'11/03/2021 avente ad 
oggetto  “Piano di  Riequilibrio  finanziario  pluriennale  del  Comune di  Andria,   approvato  con  
Deliberazione di C.C. n. 56 del 27/11/2018- Rimodulazione ai sensi dell'art. 243 bis, comma 5, del  
D.Lgs n.267/2000”;

Vistala Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio comunale 
n°40 del 21/07/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e documenti allegati (art. 11 D. Lgs. n.118/2011)”;

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 
comunale n°46 del 10/08/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del rendiconto della gestione per  
l'esercizio 2019 ai sensi dell'art.227 del D. Lgs n.267/2000”;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2021 di approvazione dell'Esercizio 
Provvisorio anno 2021. Presa d'atto del bilancio di esercizio provvisorio ed approvazione del piano 
esecutivo di gestione provvisorio anno 2021;

Dato atto che in l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dalla 
scrivente, in qualità di responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
     
Ritenuta  la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio  Risorse Umane, giusta Decreto 
Sindacale n.  984  del  01.10.2021.

DETERMINA

1) di  sottoscrivere,  per  le  ragioni  tutte  di  cui  alla  premessa,  atto  di  convenzione di  Alternanza 
Scuola Lavoro tra questo Comune ed l’Istituto Tecnico Industriale Statale “Sen. Onofrio Jannuzzi” 
di Andria, secondo lo schema già approvato con Deliberazione di G. C. n. 197 del 23.11.2005, per 
l’ammissione di studenti del predetto Istituto ad attività di tirocinio formativo presso il  Comune di 
Andria;

2) di dare atto che nessun onere deriva a questa Amministrazione per effetto della convenzione 
dell’Alternanza Scuola Lavoro tra questo Comune ed  l’Istituto Tecnico Industriale Statale “Sen. 
Onofrio Jannuzzi”di Andria;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  3251 del  11/11/2021



3) di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto Tecnico Industriale Statale “Sen. Onofrio 
Jannuzzi”di  Andria, per gli adempimenti di competenza unitamente allo schema di convenzione da 
sottoscrivere.    
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  3251 del  11/11/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3251 DEL 11/11/2021 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ATTO DI CONVENZIONE DI ALTERNANZA SCUOLA 
LAVORO CON L’ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “SEN.ONOFRIO 
JANNUZZI” DI ANDRIA, PER L’AMMISSIONE DI STUDENTI AD ATTIVITÀ DI 
TIROCINIO FORMATIVO PRESSO IL  COMUNE DI ANDRIA.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  3251 del  11/11/2021


